
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servizio Finanziario  

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N. 20 di data 13.09.2021 

 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: Variazione compensativa del bilancio di previsione 2021-2023 fra capitoli di spesa del 

medesimo macro aggregato all’interno dello stesso programma e della stessa missione, ai sensi 
dell’art. 175 comma 5quater del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. 

 
 
 
 

COMUNE  

DIMARO FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 



OGGETTO: Variazione compensativa del bilancio di previsione 2021-2023 fra capitoli di spesa del 
medesimo macro aggregato all’interno dello stesso programma e della stessa missione, ai sensi 
dell’art. 175 comma 5quater del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale, n. 14/2021 del 18.03.2021 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, 
nota integrativa e documento unico di programmazione. 

Richiamato l’art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che disciplina le 
variazioni compensative di spesa del medesimo macro aggregato, assegnandone la competenza – in assenza di 
specifica disciplina – al Responsabile del Servizio Finanziario 

Ravvisata la necessità di apportare una variazione urgente, per far fronte alle sopravvenute esigenze, 
tra i capitoli ricadenti nella medesima codifica di “missione- programma-titolo-macro aggregato” del  bilancio 
di previsione 2021-2023. 

Ritenuto di provvedere agli storni tra capitoli come da prospetti allegati. 
Dato atto che la presente determinazione non necessita del parere del Revisore dei Conti ai sensi 

dell’art. 239 comma 1, lettera b) punto 2 del  d.LGS. 267/2000 e ss.mm.. 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 

Trentino - Alto Adige, DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e s.m., come da ultimo coordinato con la legge 
regionale 24 aprile 2015 n. 5, la legge regionale 15 dicembre 2015 n. 27 e la legge regionale 15 dicembre 

2015 n. 31. 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 14/2021 del 18.03.2021 immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, 
nota integrativa e documento unico di programmazione. 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario, n. 21/2016 del 19.01.2016, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo generale ed affidata la gestione ai responsabili dei servizi 

Visto il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale di Dimaro con proprio atto 
n.9/2018 dd. 31/01/2018. 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali. 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

Considerato che il presente atto ha rilevanza in termini contabili e pertanto diventa efficace 
all’apposizione del relativo visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 5 Regolamento  di 
contabilità comunale e ai sensi dell’ art. 19 del Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei 
comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L – 
modificato dal DPReg. 1 febbraio 2005 n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge 
regionale 5 febbraio 2013 n. 1 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11. 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da osservare parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento 
regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.L.gs. 14.03.2013 n. 33. 

 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di effettuare, ai sensi dall’art. 175 comma 5 quater del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., le variazioni al 

Bilancio 2021/2023 per l’esercizio 2021- compensative degli stanziamenti dei capitoli che ricadono nella 
medesima codifica “missione – programma – titolo – macro aggregato” come da prospetto: 
  



Cap. Tit. Macro Miss. Progr. Descrizione Variazione 
3494 2 2 9 4 INTERVENTI STRAORDINARI SULLA RETE 

IDRICA COMUNALE 
-4.200,00 

 

3496 2 2 9 4 RIFACIMENTO ACQUEDOTTO VIA 
CAMPIGLIO 

4.200,00 

2. Di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario del bilancio e vengono 
rispettati gli equilibri stabiliti dal bilancio per la copertura delle spese correnti. 

3. Di dare atto che non è necessaria la trasmissione della presente variazione al tesoriere comunale tramite 
prospetto di cui all’art. 10 comma 4 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm. in quanto non modifica il totale della 
missione e del programma interessato al presente provvedimento. 

4. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
- reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 del 

Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n.53 dd 
29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e modificato con 
D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) della L.06.12.1971, n.1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 28 
novembre 1971 n.1199. 

 

Il Funzionario Responsabile 
Denis Bertolini 

 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 

 
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 

 
Bilancio di previsione 2021_2023 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art.5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n.09 d. 31.01.2018, esecutiva a termini di legge. 
 
 
 
Esercizio Finanziario 2021 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 

Il Funzionario Responsabile 
Denis Bertolini 

 
 

 

  



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio ed all’Albo informatico 
ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 18.10.2021 al giorno 28.10.2021. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

     Dimaro li ___________________             Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato  

  _____________________________ 

 

 


